10 août 1212 

Dépositions de six témoins devant l’évêque de Maguelone concernant la possession de 
l’étang de Ventrebuon, revenant au prévôt de Maguelone et reconnue par Raimond de 
Salvignac, bayle de Raimond V, comte de Toulouse et de Melgueil. Le prévôt avait envoyé 
huit barques de pêche durant la nuit lors de l’année 1190 environ afin de prouver au bayle 
ses droits sur la gestion de l’étang. 

ADH, G 1843, vidimus d’après « un registre en papier couvert de bazane rousge cotté n°7 du 

premier paquet de la première armoire des archives du chapitre St Pierre de Montpellier, 

folio 107 ». 

Instrumentum qualiter praepositus Magalonae fuit missus in possessionem stagni vocati 

Ventrebuou per procurationem comitis Melgorii. 

Testes producti in modum publicationis domino Bertrando de Sancto Gervasio Magalonae 

praeposito anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo duodecimo, quarto idus 

augusti ad solvandum in ecclesiae magalonae.  

Guillermus Bonarie, testes dixit quod dominus Guido magalonensis praepositus rogavit 

eum et plures alios probos viros et juvenos et senes ut venirent cum eo et viderent 

quomodo Raimundus de Salvinhanicis baiulis Raimundi comitis Tholosani et Melgorii 

induceret eum in possessionem cuiusdam stagni mandato eiusdem comitis et vidit et 

audivit quod praedictus Raimundus de Salvinhanicis baiulus dicti comitis misit eumdem 

praepositum et induxit in possessionem stagni quod vocatur ventrebuon sicut terminatur a 

loco qui dicitur Elfozeratz usque ad lesum vetus et a praedictis locis usque ad insulam 

magalonae et dicebat dictus baiulus quod hoc faciebat mandato dicti comitis et venerunt 

cum praeposito octo carenes plena hominibus quos praepositus adduxerat ibi ut hoc 

viderent et per totam noctem duxit dictus baiulus praepositum per dictum stagnum. Et ipse 

testis et alii homines qui erant in predictis octo carenes piscaverunt stagnum mandato dicti 

praepositi et est tempus circa viginti annos secundum quod ei videtur et inter fuerunt 
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Raimundus Girardi, Stephanus Colgar, Petrus Rusi, Bertrandus Almanni, Guillermus 

Broca, et plures alii quorum quidem mortui sunt. Petrus Rusi, testes, dixit idem per omnia 

quod proximus et expressum dixit quod in illo commedio quod est de decem et octo annis 

usque ad viginti et de viginti usque ad viginti tres annos fuit. Raimundus Girardi laicus, 

testes, dixit item quod proximus per omnia et plus quod praeterea piscavit multotiens in 

dicto stagno mandato domini praepositi. Guillermus Broca, testes, dixit idem per omnia 

que P. Rusi. Stephanus Colgar, testes, dixit per omnia que proximus sed tempus 

determinavit dedecem et octo annis usque ad decem novem annis. Bertrandus Almanni, 

testes, dixit idem quod proximus sed dixit quod in illo commedio est dedecem et novem 

annis usque ad viginti et addidit quod ipse piscavit indicto stagno multotiens et dabat 

usaticum baiulis domini praepositi.  

Hoc testes recepit dominus G. de Alviniaco Magalonae episcopus assidentibus sibi Joanne 

de Latis iudice curiae suae et Petro Guitardo notario Anno et die quo supra in presentia et 

testimonio Joannis de Cassilhaco, Petri de Barbuzon presbiterorum, Guiraldi de Cocone 

baiuli domini episcopi, Bernardi de Conchis et jam dicti Petri Guitardi notarii qui mandato 

dicti domini episcopi haec scripsit et pars quae produxit eos non audivit. 
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Document 8. Accord entre l’évêque de Maguelone, comte de Melgueil et les 

habitants de Frontignan sur l’étang d’Aigues. 

Maguelone ; 12 août 1301 

Accord passé entre l’évêque de Maguelone, comte de Melgueil, et les habitants de 
Frontignan portant sur la réglementation des techniques de pêche utilisées dans l’étang 
d’Aigues, du nombre de maniguières, de la prohibition des pêches illicites et sur les 
prélèvements imposés par le seigneur. 

ADH, Reg. de Maguelone A, f° 210. Édité dans CM, t. III, p. 901-913 et CEM, p.320. 

Notum sit universis, hoc presens instrumentum publicum et autenticum inspecturis, quod 

orta jam dudum materia questionis inter reverendum in Christo patrem dominum 

Gaucelmum, Dei gratia Magalonensem episcopum, petentem ex una parte et universitatem 

et consules castri de Frontiniano, videlicet Guillelmum Benedicti, Bndum de Columbis, 

Thomam Taloni dicti castri consules, necnon Petrum Genesii et Johannem Bezasa, sindicos 

universitatis hominum dicti castri, prout de dicto sindicatu constare dicitur per publicum 

instrumentum, scriptum manu Bndi Bajolas, condam notarii dicti castri de Frontiniano sub 

anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo nono, videlicet quarto 

idus octobris ex altera. Super eo videlicet quod idem dominus episcopus dicebat et firmiter 

asserebat nniversitatem et homines dicti castri de Frontiniano injuste et irrationabiliter 

tenere et possidere stagnum quoddam, vocatum vulgariter Aygues, situm in jurisdictione et 

districtu castri de Balazuco, cum omnibus suis pertinentiis et a[d]jacentiis, juribus, 

introitibus et exitibus ;  

Quod stagnum confrontatur ex una parte cum terra Cete, domini Agathensis episcopi, ex 

alia parto cum rupe Erau, ex alia parte cum stagno illustris domini regis Majoricarum, 

domini Montispessulani ct Frotiniani, et monasterii Sancti Salvatoris de Laniana 

(=Aniana), ex alia parte cum terra dominorum de Frontiniano, et ex altera parte cum terra 

et jurisdictione domini Magalonensis episcopi ;  

Quod quidem stagnum idem dominus episcopus dicebat et firmiter asserebat ad ipsum et 

suum episcopatum, jure proprietatis et dominii plene et integro pertinero, exceptis terris 

(=certis) locis ejusdem stagni, in quo erant edificate manegerie seu ramerie ; In quibus 

manegeriis seu rameriis habebat idem dominus episcopus, et sui successores habere 
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debebant dominium, consilium et laudimium et obventionem quam percipiebant et 

percipere consueverant idem dominus episcopus et successores ejusdem ; consulibus et 

sindicis antedictis universitatis predicte, scilicet Guillelmo Benedicti, Bernardo de 

Columbis, pro se et dicto Thoma Taloni conconsule suo, et Petro Genesii pro se et dicto 

Johanne Bezassa consindico suo dicentibus et firmiter asserentibus se et dictam 

universitatem dictum stagnum juste et rationabiliter tenere et possidere, tenuisse et etiam 

possedisse justo et rationabili titulo triginta, quadraginta annis et amplius, et etiam 

quinquaginta, et longe majori tempore circa (=citra), adquisitione quam fecit universitas 

predicta nobilibus viris domino Bndo de Piniano pre medietate indivisa, et domino 

Raimundo de Piniano pro alia medietate indivisa.  

Que quidem adquisitio, facta per dictam universitatem, laudata et confirmata fuerat per 

bone memorie dominum Guillelmum Christofori, tunc episcopum Magalonensem, 

universitati predicte, et Bndo de Ruppefixa domicello, et Petro Pascalis, Johanni Bari, 

Guillelmo Deodati, Johanni Anglici, Raimundo Genesii pro dicta universitate et ejus 

nomine recipientibus, et ipsius universitatis negotium gerentibus in hac parte. De qua 

laudatione et confirmatione constabat per publicum instrumentum, quod dicti consules in 

judicium produxerunt scriptum manu Mathei Bertrandi, publici notarii Frontiniani, tunc, 

sub anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo primo, videlicet 

pridie idus junii.  

Et ad sue possessionis justificationem consules et sindicus antedicti dicebant venerabilem 

dominum Berengarium, bone memorie Magalonensem episcopum, concessisse universitati 

predicte, et Poncio Anglici, Petro Anglici, Guillelmo Pascalis, stipulantibus et recipientibus 

pro dicta universitate, quod nullus sit ausus piscari in toto dicto stagno vocato Aygues, cum 

bolegio secto. nec cum rete dicto tartana, nec cum batuda.  

Pro qua concessione certum anguillarum numerum, videlilicet quinquaginta, nomine 

usatici, in festo Sanctorum Omnium, dicta universitas dicto domino episcopo dare et 

solvere tenebatur, prout de hoc constabat per publicum instrumentum, scriptum manu Petri 

de Montanhola, publici Montispessulani notarii, sub anno Dominice Incarnationis 

millesimo ducentesimo septuagesimo tertio, scilicet octavo kalendas maii.  

Dicebant insuper consules et sindicus antedicti, ad sue possessionis justificationem, quod 

bone memorie dominus Berengarius, Magalonensis episcopus, dederat et concesserat in 

emphiteosim universitati predicte, et domino Petro Raymundi condam de Frontiniano 

militi, Petro Genesii et Bndo Saladini tunc consulibus, procuratoribus et negotiorum 

gestoribus universitatis predicte, totum dictum stagnum Aygues,  cum omnibus suis 
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pertinentiis et a[d]jacentiis, et juribus,  introitibus et exitibus. certa lege et pactione qua 

idem dominus episcopus se et successores suos astrinxit, videlicet quod non sustineret, 

ymo prohiberet et prohiberi faceret cum effectu, ne aliquis piscaretur in dicto stagno vocato 

Ayges, superius confrontato, cum pantenis vel quibuslibet aliis retibus, instrumentis seu 

aliis artificiis, vel retibus cujuscumque conditionis existerent, nec etiam sustineretn ymo 

prohiberet et prohiberi faceret, ne aliquis in dicto stagno Ayges faceret, seu edificaret vel 

attemptaret facere manegerias seu rameryas aliquam seu aliquas, preter illas que ibidem 

tunc existebant, vel in eodem stagno sue et facte erant, necnon quod aliquis nulluni novum 

opus faceret in dicto stagno, per quod pi[s]ces libere exire non possent et intrare et venire 

ad dictum stagnum domini regis Majoricarum et monasterii Sancti Salvatoris predicti. Et si 

contra fieret per aliquem seu aliquos, voluit idem dominus episcopus, quod, ad monitionem 

et requisitionem cujuscumque habentis managerias seu ramerias in dicto stagno dicti 

domini regis Majoricarum et monasterii antedicti, bajulus de Balazuco, qui pro tempore 

esset, caperet et combureret pantenas et quelibet retia, artificia et instrumenta alia 

quecumque ibidem scilicet in dicto stagno Aygues invenirentur. Aut, si magis vellent 

consules antedicti, et eorum successores aut quicumque habens rameryas seu manegerias in 

dicto stagno domini regis Majoricarum et dicti monasterii, bajulo de Balazuco primitus 

requisito, si predicta facere nollet, et etiam quilibet alius de Frontiniano posset libere et 

impune capere et comburere. in jurisdictione tamen dicti domini episcopi, omnes pantenas, 

et retia et quelibet alia instrumenta, quas et que invenirent in dicto stagno Ayges, cum 

quibus pi[s]ces in dicto stagno caperentur, vel propter que dictus introitus et exitus piscium 

posset modo aliquo impediri, requisito tamen prius bajulo de Balazuco, ut dictum est.  

Fuit insuper actum, et certa lege et pactione in dicta concessione conventum, quod aliquis 

de Frontiniano, aut alius quicumque habens manegerias seu ramerias in dicto stagno dicti 

domini regis Majoricarum et monasterii antedicti, nec aliquis tunc vel in futurum habens 

manegerias vel ramerias nec aliquis extraneus, nec etiam aliquis alius in dicto stagno 

Ayges non piscentur, nec pisces capiant in ipso stagno Ayges antedicto cum pantenis, aut 

aliquibus aliis retibus seu instrumentis, vel aliquod novum facient (=faciant) propter quod 

dictus hintroitus et exitus pascium (=piscium) valeat impediri. Et si contra fieret, quod ipse 

pantene, retia et quelibet alia instrumenta capi possent et comburi, ut superius est 

pretactum. Et pro omnibus et singulis supradictis attendendis et complendis dictus dominus 

Berengarius, condam episcopus, se et bonadicti episcopatus et comitatus Melgorii firmiter 

obligavit, habita inde et recepta certa pecunie cantitate a dictis consulibus per dominum 

episcopum antedictum.  
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Que omnia supradicta idem dominus episcopus condam promisit per se et successores suos 

tenere, servare, complere et contra non venire, nec ea revocare seu impugnare domino 

Petro Raimundi militi, Petro Genesii et Bndo Saladini consulibus autedictis, stipulantibus 

et recipientibus pro ipsis et dicta universitate, et omnibus et singulis de eadem presentibus 

et futuris, et specialiter et expresse pro habentibus manegerias sive ramerias in dicto stagno 

domini regis Majoricarum et monasterii predictorum.  

Et ad probandum predicta, supranominati consules et sindicus produxerunt quoddam 

publicum instrumentum, scriptum manu Guillelmi Pascalis, publici notarii dicti domini 

Magalonensis episcopi, sub anno Incarnationis millesimo ducentesimo octuagesimo quarto,  

scilicet septimo nonas febroarii.  

Dictus vero reverendus in Christo pater dominus Gaucelmus nunc episcopus 

Magalonensis, contra replicando dicebat, premissis non obstantibus dictum stagnum 

vocatum Ayges ad se et suum episcopatum pertinere debere, et se jus habere revocandi 

donationem in emphiteosim antedictam per consules et sindicum antedictum allegatam, eo 

quia deceptio ultra dimidiam justi pretii intervenerat in eadem ; et quia debita solempnitas 

in ea non fuerat observata ; et aliis pluribus et diversis rationibus per dictum dominum 

episcopum allegatis, propter quas dicebat et firmiter asserebat idem dominus episcopus 

dictum stagnum Aygues, superius confrontatum, ad se et suum episcopatum pertinere, non 

obstantibus dictis, propositis et assertis, seu allegatis et probatis pro consules antedictos.  

Demum contestatione hujusmodi existente inter partes predictas, fuit dicta contestatio 

transhactione et compositione amicabili inter partes predictas taliter terminata et sopita, 

interveniente tractatu nobilis viri domini Bermundi, Montisferrarii domini. militis et locum 

tenentis domini regis Majoricarum in Montepessulano et tota ejus baronia, et religiosorum 

virorum domini Johannis de Montelauro archidiaconi et prioris ecclesie Sancti Firmini de 

Montepessulano, et domini Raimundi de Agone canonici Magalonensis et prioris ecclesie 

Beate Marie de Ozorio, videlicet quod predictum totum stagnum vocatum Ayges, prout 

superius confrontatum, sit imperpetuum dicte universitatis et hominum de Froutiniano 

presentium et futurorum, et ad ipsam uuiversitatem et homines ejusdem presentes et 

futuros pertineat pleno jure :  

Hac lege et conventione in hujusmodi transactione et compositione adhibita et adjecta, 

quod nullus omnino deinceps faciat vel facere possit manegerias novas in toto dicto stagno, 

nec aliqua ejus parte ; sed ille que nunc sunt facte in dicto stangno, prout facte sunt, ita 

facte permaneant ; ita tamen quod in profundum seu in longum amplius extendi non 
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possint, sed infra suas limitationes et confrontationes bene possint mutari ; ita tamen quod 

nullo modo possint magis in profundum seu longum extendi quam hodie sunt. Et ne possit 

de dictarum manegeriarum numero, et personis quarum sunt, et profunditate seu 

longitudine earumdem, in quantum scilicet extendi possint et debeant, inter dictas partes 

deinceps questio seu dubitatio oriri, est conventum et ordinatum quod dictus dominus 

Raymundus de Agone, et Raimundus de Pogeto presbiter, bajulus et procurator generalis 

domini episcopi antedicti, et Badus de Rupefixa domicellus, et Johannes Pascalis juvenis 

filius Johannis Pascalis et Petrus Genesii personaliter accedant ad dictum stagnum Aygues, 

et de numero manegeriarum que nunc sunt in dicto stagno, et de illis quorum sunt et de 

mensura profunditatis seu longitudinis earumdem se certificent et informent,  et de eis fieri 

faciant publicum instrumentum.  

Item fuit conventum et ordinatum, et in hanc transactionem et compositionem deductum, 

quod nullus omnino undecumque sit, amodo ausus sit piscari seu pisces capere in toto dicto 

stagno seu aliqua ejus parte infra confrontationes suprascriptas, cum aliquo rete, artificio, 

instrumento, ingenio vel aliqua alia re, que excogitari possit per aliquem piscatorem vel 

alium quemcumque,  nisi prout infra dicetur. Item etiam quod non possit aliquis aliquod 

opus facere vel impedimentum apponere, quominus pisces quicumque libere pos[s]int 

intrare et exire de dicto stagno Aygues in stagno domini regis Majoricarum et monasterii 

predictorum : hoc salvo tamen et excepto quod dicte manegerie, ubi nunc sunt, ila perpetuo 

sint et esse possint infra suas confrontationes : ita quod non extendantur ulterius in 

profundum seu longum, et quod nulli quorum sunt dicte manegerie, possint pisces capere 

in eisdem cum vertelenis : ita tamen quod ipsa 141  vertelenis 142  in eisdem manegeriis 

prohiciantur et tendantur ad capiendum pisces, prout consuetum et usitatum est fieri in 

manegeriis Tauri. Et salvo et excepto quod quilibet possit piscari a principio Adventus 

Domini usque ad festum Paschatis, soluto tamen pulmento debito domino episcopo, prout 

est percipi consuetum in dicto stagno, infra dictas confrontationes, cum retibus et 

instrumentis dumtaxat infrascriptis : videlicet cum broginis claris, alias vocatis isarergas, 

prout in stagno Tauri est fieri consuetum ; item cum bolegiis claris ; item cum retibus 

abriallatis ; item cum aissientz ; item cum empluvals ; item cum sardies de una brassa ; 

item cum carassa de triginta ordos ; item cum aminis et cum fichoyra ;  

Hoc insuper est in presenti compositione et transactione expressa conventione deductum, 

quod licitum sit dicte universitati, consulibus syndicis et cuilibet privato homini 

141 Ipse. 
142 Vertelene.
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universitatis castri predicti, etiam VI armorum, capere et comburere alia quecumque retia, 

instrumenta, ingenia artificia et barcas quorumvis piscatorum in dicto stagno, aliter quam 

supra concessum, piscantium, dum tamen dicta captio fiat nomine et auctoritate dicti 

domini episcopi per eosdem.  

Quam etiam auctoritatem ex nunc idem dominus episcopus per se et [suos] successores in 

eternum dat et concedit universitati, consulibus, sindicis et hominibus singulis dicti castri 

presentibus et futuris : ita tamen quod dicta combustio seu crematio retium, artificiorum 

ingeniorum, instrumentorum, barcarum fiat in terra et jurisdictione dicti domini episcopi, et 

ipsius et successorum suorum auctoritate facta semper intelligatur, requisito nichilominus 

semel in anno bajulo castri de Balazuco, quod dictam captionem et concremationem faciat 

adversus illos qui, contra presentem compositionem et transactionem, et contra formam 

superius pretaxatam in predicto stagno piscarentur seu piscari invenirentur.  

Licebit insuper dicte universitati, consulibus, sindicis et singulis privatis hominibus, 

presentibus et futuris, dicti castri de Frontiniano, arma auferre quibuscumque eis 

resistentibus piscantibus vel aliquid facientibus in dicto stagno Ayges contra formam 

supradictam ; ita tamen quod dicta arma curie de Ba[la]zuco dicti domini Magalonensis 

episcopi restituere teneantur.  

Item in hac presenti compositione et transactione est deductum conventione expressa, quod 

dicta universitas teneat dictum stagnum in emphiteosim a dicto domino Magalonensi 

episcopo et suis successoribus in eternum, et sub dominio, consilio et laudimio ejusdem 

domini episcopi et suorum successorum, et sub annua prestatione canonis quindecim 

librarum monete curribilis : tamen ita quod nichil aliud, nomine canonis, dicta universitas 

det 272eld are debeat domino episcopo, vel successoribus suis. Dictas autem quindecim 

libras annuas, nomine canonis, solvet et solvere tenebitur universitas ante dicta quolibet 

anno, in die carniprivii, domino episcopo vel procuratori suo, vel bajulo de Balasuco, pro 

ipso domino episcopo recipienti.  

Item est in hac compositione et transhactione deductum, quod per hanc transactionem, 

compositionem seu consecionem in emphiteosim in manegeria seu manegeriis de Garlata, 

quoad ipsum dominum episcopum et ad dictum Garlata, seu jus ipsius domini episcopi et 

dicti Garlata de dicta manegeria seu manegeriis, idem dominus episcopus nichil intendit 

immutare, approbare vel reprobare ; sed quod ipsi in eo statu permaneant sine aliqua 

approbatione, in quo erant tempore quo predicta transactio, compositio seu concessio in 

emphiteosim incepit tractari ; et licet excipiatur quoad hoc, ab alio tractatu tamen in 
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mensura, vel profundo seu longitudine amplius quo modo sit, dicta manegeria seu 

manegerie dicti Garlate non ex[c]edit nec extenditur.  

Sciendum est autem quod dictus episcopus asseruit, cognovit et confessus fuit predictis 

Guillelmo Benedicti et Bndo de Columbis, pro se et dicto conconsule suo, et dicto Petro 

Genesii pro se et dicto consindico suo stipulantibus et recipientibus, se habuisse et 

recepisse ab eis solventibus pro se et dicta universitate, ex causa presentis compositionis et 

transactionis, trecentas libras monete curribilis, quas eidem domino episcopo dicta 

universitas, ex causa presentis compositionis et transactionis, dare et solvere tenebatur ; in 

quibus renunciavit dictus dominus episcopus exceptioni peccunie non habite et non 

numerate, et errori calculi.  

Suprascriptam autem compositionem et transactionem, et omnia et singula suprascripta et 

infrascripta predictus dominus episcopus, et consules et sindicus antedicti, nominibus 

quibus supra, se servaturos promiserunt sibi ad invicem sollempni et valida stipulatione 

sub bonorum omnium episcopatus et univers[itati]s predictorum ypotheca ; promittentes 

sibi ad invicem dicte partes se contra non venturas per se vel per alium, de jure vel de 

facto.  

Sic ea omnia inviolabiliter perpetuo observabunt. 

Memorati insuper consules et sindicus promiserunt dicto domino episcopo se facturos et 

curaturos cum effectu, quod dictus Thomas Taloni consul, et dictus Johannes Bezasa 

sindicus et dicta universitas laudabunt, ratificabunt, approbabunt et confirmabunt omnia et 

singula supradicta.  

Dictusque dominus episcopus promisit dictis consulibus et sindico se facturum et 

curaturum cum effectu, quod venerabile capitulum Magalonense approbabit, laudabit, 

ratificabit et confirmabit onmia et singula suprascripta ; renunciantes inde dicte partes et 

quelibet earumdem scienter et consulte actioni, exceptioni et replicationi doli et fraudis el 

in factum, juris et facti ignorantie, et generali clausule restitutionis, omnique alii beneficio 

et auxilio cujuslibet juris quo vel quibus possit premissorum alicui obviari.  

Acta fuerunt hec omnia et singula suprascripta rite et sollempniter apud Rippam in 

Lodovesio, anno Dominice Incarnationis millesimo trescentesimo primo, scilicet pridie 

idus augusti, domino Philippo rege Francorum regnante, in presentia et testimonio domini 

Raimundi de Agone predicti, domini Guidonis de Calatorio militis, domini Armanni de 

Federia militis, Raimundi de Rococello domicelli, magistri Bernardide Aspris phisici, 

domini Guillelmi de Ulmo rectoris ecclesie Sancti Geraldi, domini Hugonis de Fara 

rectoris ecclesie Sancti Petri de Agello diocesis Narbonensis, Johannis Caboti rectoris 
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ecclesie Beate Marie de Alayraco diocesis Magalonensis, Johannis de Bari vicarii Sancti 

Andree de Cogullo Magalonensis diocesis, domini Petri Bada presbiteri, domini Laurentii 

prioris ecclesie de Veyranicis, Bndi Folcranni, et mei Guillelmi de Ponte, notarii 

Montispessulani publici, qui rogatus a dictis partibus, hec scripsi et post signum meum 

apposui, quod est tale.  

Et ut premissa omnia et singula, in hoc presenti publico et autentico instrumento contenta, 

majori et inviolabili gaudeant perpetua firmitate, nos Gaucelmus miseratione divina 

Magalonensis episcopus memoratus, hoc presens publicum et autenticum instrumentum, 

per dictum Guillelmum de Ponte notarium publicum Montispessulani confectum, sigillo 

nostro pendente muniri cereo jussimus.  

Post hec anno quo supra, scilicet sexto kalendas septembris, domino Philippo rege 

Francorum regnante, convocato et congregato Capitulo in ecclesia Magalone, prout moris 

est ibidem fieri, in quo Capitulo erant domini canonici Magalonenses priores et claustrales 

infra nominati, videlicet dominus Raimundus de Monteferrario sacristadicte Ecclesic 

Magalonensis, dominus Budus de Gasalanicis elemosinarius et prior claustralis ejusdem 

Ecclesie, dominus Raymundus de Podio vestiarius Ecclesie ejusdem, dominus Raymundus 

de Agone prior de Ozorio, dominus Petrus Raymundi de Castriis prior de Piniano, dominus 

Berengarius de Liabotz prior ecclesie Sancti Sepulcri de Massilia, dominus Berengarius de 

Fabricis prior d Fabricis, dominus Guillelmus Frepoli prior de Claperiis, dominus Johannes 

de Viridi sicco prior de Lundris, Guillelmus de Perolis operarius dicte Ecclesie 

Magalonensis, dominus Petrus Raymundus commissarius (=camerarius) Magalonensis, 

dominus Raymundus de Ulmo, dominus Petrus Arnaudi de Durbano, dominus Petrus de 

Orlhaco, dominus Petrus Gavanoni, dominus Raymbaldus de Concheriis ; ipsi, inquam, 

domini canonici, tam priores quam claustrales, qui dicebant se facere ibi capitulum, viso et 

in romana lingua exposito, ac diligenter intellecto instrumento transactionis et 

compositionis, et omnibus et singulis in eodem instrumento contentis dixerunt, asseruerunt, 

recognoverunt et confessi fuerunt quod dicta transactio, compositio et universa et singula 

in dicto instrumento contenta facta fuerant de eorumdem consilio, assensu et voluntate 

expressis, et quod valde erant et cedebant in el ad voluntatem dicte Ecclesie Magalonensis.  

Ideoque dictam transactionem et compositionem laudaverunt, approbaverunt, ratificaverunt 

et confirmaverunt predictis sindicis et consulibus dicti castri de Frontiniano, et per eos toti 

universitati ejusdem castri, et michi Guillelmo de Ponte, publico Montispessulani notario, 

pro ipsis sindicis, consulibus et universitate stipulanti solempniter et recipienti.  
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Dixerunt etiam, asseruerunt, recognoverunt et confessi fuerunt quod predicta transactio, 

compositio et universa et singula in dicto instrumento contenta, licet tunc de eisdem 

nondum factum esset instrumentum, laudata, probata, ratificata et confirmata fuerunt in 

Capitulo generali, quod fuit Magalone die martis post octabas proximum preteriti festi 

beatorum apostolorum Petri et Pauli, tam per ipsos prenominatos dominos quam per omnes 

alios dominos canonicos Magalonenses, priores et claustrales, in ipso Capitulo generali 

existentes ; quod tunc omnes et singuli dixerunt et asseruerunt quod dicta compositio, 

transactio erat et cedebat ad utilitatem Ecclesie Magalonensis predicte ; et quod etiam tunc 

voluerunt et concesserunt quod instrumentum, quod inde fieret de dicta transactione et 

compositione sigillo dicti Capituli Magalonensis sigillaretur, ad perpetuam firmitatem 

habendam. Renunciantes in predictis onmi beneficio et auxilio cujuslibet juris quo posset 

horum alicui obviare, prescripta vera esse et ea tenere, servare et nunquam contravenire 

asseruerunt et promiserunt michi dicto Guillelmo de Ponte notario, pro predictis sindicis et 

consulibus et universitate stipulanti et recipienti.  

Acta fuerunt hec a proximo paragrafo citra apud Magalonam, in loco in quo fit, et 

congregari et fieri consuetum est Capitulum, in presencia et testimonio domini Raymundi 

de Pojeto presbiteri, domini Petri Rainardi prioris ecclesie Sancti Guillelmi de 

Montepessulano, Guidonis de Viridi sicco, Berengarii de Podio clerici, Raimundi 

Godafredi, Guillelmi Jusca clerici et mei Guillelmi de Ponte prefati notarii Montispessulani 

publici, qui, de voluntate et requisitione prenominatorum canonicorum priorum et